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| SUBTITULO | 26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG - AUTARQUIA |
[ orRGAO SUPERIOR [ 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO | | VALORES EM UNIDADES DE REAL |
INGRESSOS DISPENDIOS
ESPECIFICAGAO 2016 2015 ESPECIFICAGAO 2016 2015
Receitas Orgamentarias 2.150.000,16 1.948.492,26 | Despesas Orgamentarias 167.851.196,96 | 155.314.352,79
Ordinarias 54.349,91 31.617,55| Ordinérias 20.949.727,81( 40.141.476,11
Vinculadas 2.107.853,23 1.916.879,71 Vinculadas 146.901.469,15( 115.172.876,68
Educacéao 37.950,47 37.178,06 Educacéo 127.976.248,03| 113.989.331,84
Outros Recursos Vinculados a Orgéos e Programas 2.069.902,76 1.879.701,65 Seguridade Social (Exceto RGPS) 17.978.005,46 109.315,80
(-) Deducdes da Receita Orgcamentéaria -12.202,98 -5,00 Outros Recursos Vinculados a Orgéos e Programas 947.215,66 1.074.229,04

Transferéncias Financeiras Recebidas
Resultantes da Execugdo Orgamentaria
Repasse Recebido
Sub-repasse Recebido
Independentes da Execucdo Orcamentaria
Transferéncias Recebidas para Pagamento de RP
Demais Transferéncias Recebidas
Movimentagao de Saldos Patrimoniais
Aporte ao RPPS
Aporte ao RGPS
Recebimentos Extraorgamentarios
Inscri¢do dos Restos a Pagar Processados
Inscri¢do dos Restos a Pagar N&o Processados
Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Recebimentos Extraorcamentarios
Passivos Transferidos
Saldo do Exercicio Anterior
Caixa e Equivalentes de Caixa

179.725.447,30
135.916.515,23
117.405.316,07
18.511.199,16
43.808.932,07
42.010.795,93
262.225,19
1.535.910,95

51.309.514,79
2.098.325,96
48.831.852,48
379.336,35

7.005.212,19
7.005.212,19

142.485.851,56
119.454.059,85
105.357.719,14
14.096.340,71
23.031.791,71
22.172.713,24

859.078,47

171.693.903,01
5.042.931,74
49.333.124,08
72.827,55
117.245.019,64
117.245.019,64
5.268.248,34
5.268.248,34

Transferéncias Financeiras Concedidas

Resultantes da Execugdo Orgamentaria
Repasse Concedido
Sub-repasse Concedido

Independentes da Execucdo Orcamentaria
Transferéncias Concedidas para Pagamento de RP
Movimento de Saldos Patrimoniais

Aporte ao RPPS

Aporte ao RGPS

Despesas Extraorgamentarias
Pagamento dos Restos a Pagar Processados
Pagamento dos Restos a Pagar Nao Processados
Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Pagamentos Extraorcamentarios

Demais Pagamentos

Saldo para o Exercicio Seguinte

Caixa e Equivalentes de Caixa

34.636.249,32
18.511.199,16

18.511.199,16
16.125.050,16
16.032.749,78

92.300,38

30.015.918,41
11.602.327,11
18.043.280,74

370.310,56

7.686.809,75
7.686.809,75

24.157.650,02
14.102.054,81
5.714,10
14.096.340,71
10.055.595,21
9.986.799,60
68.795,61

133.624.494,86
4.669.475,21
11.637.247,46
72.752,55
117.245.019,64
117.245.019,64
8.299.997,50
8.299.997,50

TOTAL

240.190.174,44

321.396.495,17

TOTAL

240.190.174,44

321.396.495,17




