



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO FINANCEIRO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2016	PERÍODO JUL (Fechado)
SUBTITULO	26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG - AUTARQUIA	EMISSAO 11/08/2016	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	2016	2015	ESPECIFICAÇÃO	2016	2015
<b>Receitas Orçamentárias</b>			<b>Despesas Orçamentárias</b>		
Ordinárias	2.150.000,16	1.948.492,26	Ordinárias	167.851.196,96	155.314.352,79
Vinculadas	54.349,91	31.617,55	Vinculadas	20.949.727,81	40.141.476,11
Educação	2.107.853,23	1.916.879,71	Educação	146.901.469,15	115.172.876,68
Outros Recursos Vinculados a Órgãos e Programas	37.950,47	37.178,06	Seguridade Social (Exceto RGPS)	127.976.248,03	113.989.331,84
(-) Deduções da Receita Orçamentária	2.069.902,76	1.879.701,65	Outros Recursos Vinculados a Órgãos e Programas	17.978.005,46	109.315,80
(-) Deduções da Receita Orçamentária	-12.202,98	-5,00		947.215,66	1.074.229,04
<b>Transferências Financeiras Recebidas</b>	<b>179.725.447,30</b>	<b>142.485.851,56</b>	<b>Transferências Financeiras Concedidas</b>	<b>34.636.249,32</b>	<b>24.157.650,02</b>
Resultantes da Execução Orçamentária	135.916.515,23	119.454.059,85	Resultantes da Execução Orçamentária	18.511.199,16	14.102.054,81
Repasso Recebido	117.405.316,07	105.357.719,14	Repasso Concedido		5.714,10
Sub-repasso Recebido	18.511.199,16	14.096.340,71	Sub-repasso Concedido	18.511.199,16	14.096.340,71
Independentes da Execução Orçamentária	43.808.932,07	23.031.791,71	Independentes da Execução Orçamentária	16.125.050,16	10.055.595,21
Transferências Recebidas para Pagamento de RP	42.010.795,93	22.172.713,24	Transferências Concedidas para Pagamento de RP	16.032.749,78	9.986.799,60
Demais Transferências Recebidas	262.225,19	-	Movimento de Saldos Patrimoniais	92.300,38	68.795,61
Movimentação de Saldos Patrimoniais	1.535.910,95	859.078,47	Aporte ao RPPS	-	-
Aporte ao RPPS	-	-	Aporte ao RGPS	-	-
Aporte ao RGPS	-	-			
<b>Recebimentos Extraorçamentários</b>	<b>51.309.514,79</b>	<b>171.693.903,01</b>	<b>Despesas Extraorçamentárias</b>	<b>30.015.918,41</b>	<b>133.624.494,86</b>
Inscrição dos Restos a Pagar Processados	2.098.325,96	5.042.931,74	Pagamento dos Restos a Pagar Processados	11.602.327,11	4.669.475,21
Inscrição dos Restos a Pagar Não Processados	48.831.852,48	49.333.124,08	Pagamento dos Restos a Pagar Não Processados	18.043.280,74	11.637.247,46
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	379.336,35	72.827,55	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	370.310,56	72.752,55
Outros Recebimentos Extraorçamentários	-	117.245.019,64	Outros Pagamentos Extraorçamentários	-	117.245.019,64
Passivos Transferidos		117.245.019,64	Demais Pagamentos		117.245.019,64
<b>Saldo do Exercício Anterior</b>	<b>7.005.212,19</b>	<b>5.268.248,34</b>	<b>Saldo para o Exercício Seguinte</b>	<b>7.686.809,75</b>	<b>8.299.997,50</b>
Caixa e Equivalentes de Caixa	7.005.212,19	5.268.248,34	Caixa e Equivalentes de Caixa	7.686.809,75	8.299.997,50
<b>TOTAL</b>	<b>240.190.174,44</b>	<b>321.396.495,17</b>	<b>TOTAL</b>	<b>240.190.174,44</b>	<b>321.396.495,17</b>